

Jorge Oscar Barnaby Rubio

Av. José Gálvez Barrenechea 1053 Dpto. 201

Urb. Córpac, San Borja - Lima, Perú

+511 226-7232 / +511 997-368652

jorge.barnaby@gmail.com

Ingeniero de Sistemas de la Universidad de Lima. Sociable y con aptitud para trabajo en equipo.

Ha trabajado en empresas como IBM y HP con las últimas tecnologías web, además de tener experiencia como freelance en este campo. Formó parte del equipo de consultores en el primer proyecto de implementación de *SAP Banking* en el Perú.

Cuenta con amplio conocimiento en sistemas operativos (Linux, Windows), redes y hardware.

EDUCACIÓN

Titulación en Ingeniería de Sistemas Cum Laude	Diciembre 2008 Universidad de Lima
Ingeniería de Sistemas, Bachiller Quinto Superior	Abril 2003 – Diciembre 2007 Universidad de Lima
Economía, sexto ciclo	Abril 1999 - Diciembre 2002 Universidad del Pacífico
Primaria y Secundaria	1988 - 1998 Colegio de la Inmaculada – Jesuitas

IDIOMAS

Inglés: Nivel Avanzado
Certificado IELTS – International English Language Test System (2008)

Francés: Nivel Elemental
Estudios en la Alianza Francesa de Lima (2008)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Mayo 2008 a la fecha
Hewlett-Packard Perú

Analista y Desarrollador de Operaciones, área Global Site Services and Solutions Latin America, cuenta Procter & Gamble. Responsabilidades:

- ✓ Levantamiento de información sobre procesos regionales (UML) del área;
- ✓ Modelamiento, desarrollo e implementación de un sistema interno en entorno web (.Net, C#, SQL Server 2005, XHTML, CSS y Javascript), con el objetivo de optimizar los métodos de seguimiento, centralizar y consolidar la información y facilitar las auditorías continuas.

Enero 2008 – Abril 2008
BCTS Business Consulting & Technology Services

Consultor SAP, proyecto SICOB, implementación de SAP Banking en COFIDE. Responsabilidades:

- ✓ Configuración y adecuación del estándar de SAP, en los módulos Treasury and Risk Management (TRM), Market Risk Analyzer (MRA) y Credit Risk

Analyzer (CRA);

- ✓ Elaboración de especificaciones técnicas para la implementación de desarrollos a medida.

Abril 2007 – Diciembre 2007

BCTS Business Consulting & Technology Services

Practicante, proyecto SICOB, implementación de SAP Banking en COFIDE.

Responsabilidades:

- ✓ Consultor auxiliar SAP de los módulos Treasury and Risk Management (TRM) y Market Risk Analyzer (MRA);
- ✓ Administrador de SAP Solution Manager, herramienta de soporte durante todo el ciclo de vida de proyectos SAP;
- ✓ Capacitación a consultores y usuarios en el manejo del Solution Manager.

Septiembre 2006 – Marzo 2007

IBM del Perú S.A.

Practicante, área de Análisis y Desarrollo, proyecto de Outsourcing Petroperú.

Responsabilidades:

- ✓ Modelamiento, desarrollo e implementación de sistemas web (PHP, Java, MySQL, XHTML, CSS y Javascript) según estándares CMMI Nivel 5;
- ✓ Documentación de aplicaciones y servicios web;
- ✓ Capacitación a usuarios.

Junio 2006 – Agosto 2006

Banco Central de Reserva del Perú

Practicante, Sub Gerencia de Procesos y Riesgos de TI. Responsabilidades:

- ✓ Apoyo en el plan operativo y estratégico de la Gerencia de Tecnología de la información;
- ✓ Seguimiento y control de los proyectos de Tecnología de la Información.

Enero - Abril 2002

Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico

Asesoría informática en el desarrollo del Sistema de Monitoreo del Presupuesto Público enfocado en la Infancia. Diseño de la base de datos de indicadores para abastecer al Sistema de Monitoreo implementado en la Municipalidad de San Borja.

PRINCIPALES
PROYECTOS
WEB

- ✓ Campeonato Intercolegios Sub 29 (<http://intercolegiossub29.com>)
- ✓ DeChalaca (<http://dechalaca.com>)
- ✓ Efectibono (<http://www.efectibono.pe>)
- ✓ G&G International (<http://www.gginternational.us>)
- ✓ Proexpansión (<http://proexpansion.com>)
- ✓ Proyecto Coherencia (<http://www.proyectocoherencia.org>)

CONOCIMIENTOS TECNOLÓGICOS

- ✓ Amplia experiencia de HTML, XHTML, XML, CSS, Flash, jQuery, Ajax, estándares de W3C, enfoque tableless, separación del diseño y contenido, indexación de contenido, optimización de sitios web y técnicas SEO;
- ✓ Experiencia y conocimiento en implementación y modificación de sistemas web Open Source como Joomla, Drupal, Wordpress, DokuWiki;
- ✓ Uso intensivo de GNU/Linux (principalmente distribuciones basadas en Debian, como Ubuntu) y de Microsoft Windows;
- ✓ Experiencia en implementación y administración de servidores GNU/Linux (Web, Correo, DNS, Proxy, Archivos, LDAP);
- ✓ Amplia experiencia de desarrollo con PHP, Java, ASP, .Net, C#, Visual Basic, VBA y Javascript;
- ✓ Conocimientos de C++ y Action Script (Flash);
- ✓ Conocimiento de TCP/IP y de protocolos de comunicación como HTTP, HTTPS, WebDav, SMTP, POP, IMAP;
- ✓ Experiencia en el manejo y administración de Sistemas de Control de Versiones como Subversion;
- ✓ Experiencia en implementación de VPNs utilizando OpenVPN;
- ✓ Conocimiento de manejadores de base de datos como MySQL, PostgreSQL, SQL Server, Oracle, DB2, Access;
- ✓ Amplia experiencia en diseño y diagramación tanto impresa como electrónica, utilizando programas como los del Adobe Suite, Corel Draw, Gimp;
- ✓ Modelamiento de procesos y de software con metodología UML;

PROYECTOS DURANTE EL PREGRADO

- ✓ Sistema de simulación iterativo con generador de gráficos 2D y 3D; Curso: Gráficos por Computadora; Lenguaje: Visual C#;
- ✓ Aplicaciones distribuidas (Java RMI, CORBA); Curso: Interoperabilidad de Software; Lenguaje: Java;
- ✓ Sistema de Inteligencia de Negocio para empresa industrial; Curso: Business Intelligence; Software: Microstrategy;
- ✓ Sistema de Soporte de Decisiones para empresa manufacturera; Curso: Sistema de Soporte de Decisiones; Lenguaje: Visual C#;
- ✓ Compilador para un lenguaje simple de programación estructurado; Curso: Teoría de Lenguajes y Compiladores; Lenguaje: Visual Basic 6;
- ✓ Pequeño programa de dibujos en movimiento; Curso: Microprocesadores y Control de Periféricos; Lenguaje: ASM;

OTRAS ACTIVIDADES

- ✓ Miembro Fundador de la Asociación Civil Publicaciones REALPA, editora de la revista BOCETO (boceto.com.pe), la cual es elaborada por alumnos de la Universidad del Pacífico y dirigida a la comunidad universitaria. Durante dos años a cargo del Departamento de Diseño y Diagramación. Y durante tres años encargado del Staff de TI, cuya principal responsabilidad es el desarrollo y mantenimiento de la Intranet y de la Web Institucional;

R 2009.05-01/ES